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Disagregim

Eshi# procesi i ndarjes sé té dhénave sipas kategorive t8 vecanta {si gjinia, mosha. vendbanimi
urhan/rural, tipi § institucionit publik/privat et].) me géllim g& t&é kuptohet mé miré shpérndarja
dhe ndikimi i njé shérhimi ose fenomeni. Disagregimi ndihmon pér 6 evidentuar pabarazits,
per té krahasuar grupet e ndryshme dhe pér t& planifituar politika apo ndérhyrje me té
drejtuara dhe gjithépérishirése.

Funksien

Eshié fusha e veprimiarisg, pér L& cilén njésia £ vetégeverisjes vendore 8shté pérgjegidse dhe
ka kompetencén tigjore peér ta ushtruar lirisht, t8résisht apo né njg pjesé L& tij, né pérputhje
me ligjet dhe aktet nénligjore

MNén-Tregues

Mj& nén-tregues eshié njeé element me i detajuar i njé treguesi kryesor, & shérhen per tz
shpérhéré dhe matur mé saktésishi njé aspekt 18 veganté té i, Nén-freguesit ndihmojné né
kuptimin m# 1€ thelluar t& performances, duke dhéné informacion té ndaré sipas gjinive,
zonave gjeagrafike, tlojit t& shérbimit (publik/privat) apo kritereve t8 tjera té disagregimit.

Produit

Mj€ produkt i realizuar nga hashkia i referchet njé t& mire materiale ase shérbimi gé ofrehet nga
bashkia, e cila éshté pergjegjése pér ofrimin e shérbimit apo té mirés materiale. Bashkité sipas
ligjit jané pérgjegigse pér ofrimin e nié game & gjeré shérhimesh publike, si transport|,
kanalizimi, furnizimi me ujd, menaxhimi i mhbetjeve, shérhimet & mbrojtjes nga zjarri dhe asaj
civile elj,

Qeverisja e Miré

| referohet parimeve dhe praktikave gé garantone funksionimin efikas, transparent,
gjithépérishirgs dhe t8 drejté té njg hashkie. N& kété kuadér perfshihen elemente si
transparenca publike, barazia gjinore, integrimi né BE, pjesémarrja gytetare, profesionalizmi i
hurimeve njerézore dhe menaxhimi i géndrueshém financiar.

Sistemi i Matjes sé Perfarmances -



Eshté mekanizmi kombétar dhe vendor pér mbiedhjern, pérpunimin dhe anatizimin e t& dhénave
mbi ofrimin e shérhimeve nga bashkite. Ky sistem pérfshin njé grup treguesish dhe nén-
treguesish té standardizuar, g€ pérdoren pir té krahasuar performancén e bashkive, per té
rritur transparencén, llogaridhénien dhe pér t&8 mbeshtetur vendimmarrjen e hazuar né
evidencs.

Bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, neni 33, ¢do hashki &shté e
detyruar 18 krijoje njé sistem t& brendshém matjeje dhe rapertimi mhi performancén e saj, ne
lidhje me ofrimin e shérbimeve publike, pérdorimin e burimeve dhe realizimin e ohjektivave. Ky
sistemn vendor lidhet ngushté me sistemin kombétar, duke mundésuar harmonizimin e té
dhénave dhe krahasimin mes njésive té velégeverisjes vendore,

Sherbime Puablike Vendore

Jané shirhimet qf ofrohen npa bashkia pér komuanileting né pérputljc me funksionet &
pércaktuara nga lighl nr. 1392015 “Pér veldgeverigjon vendore®™. Kéto périshijng, ndér 18 gera,
ndrigimin publik, arsimin parashkollor dhe cerdhet, mbrojien soctale, menaxhimin ¢ mbetjeve,
pyjeve & kuliotave dhe vjitjen dhe kullimin ¢tj. Sipas perkufizinut dhe hgpit "Sherbime Publike
Vendore™ jang ato shérbime me interes 8 pérgjithshdm publik, & cilal ofrohen pér komunitetin
nga bashkité, né ményié € vazhdueshme, me gmumne & pérballucshme, sipas standardeve
minimaie kombé&tare, € pércaktuara me Hggj apo me akie t& Jera normative,

Tregues performance

Njé tregues i performancés &shté nj# matje gé pérdaret pdr t& vierésuar suksesin ose
pérparimin e njé procest. Mund té pérdoret pér t€ gjurmuar arritjet kryescre té perfermances,
té tilla si performanca financiare, kBnagésia e klientit, produktiviteti i punonjésve ose efikasiteti
aperacional, ose buxhetor/financiar dhe pér t& pércaktuar nése synimet ose objektivat po
permbushen. Treguesit e performances perdoren shpesh né sektorin privat por edhe ate publik
the organizata 1 tiera pér 8 ndihmuar menaxherét t8 marrin vendime té informuara, té
identifikojné fushat e pérmirésimit dhe té masin perfermancén & pérgjithshme tw bashkisw.

Té Dhéna

Jané informacionet e mbledhura nga burime zyrtare té bashkisé ose institucione té tjera, q&
shiérbejné si hazé pér logaritjen e treguesve té performancés. Té dhénat mund 1€ jene
numerike {statistika mbi popullsing, buxhetin, shkoltat tj.) ose cilésore (planifikime, raporte,
dokumente strategjike) dhe jang t& domesdashme pér analizén dhe raportimin e performancé

Taksat @ ndara



Jang taksa kombétare gé mblidhen nga geveria gendrore dhe ndahen piotésisht ase pjesérisht
me hashkita

Taksat vendore

Jané detyrime fiskale t& bashkisé & cilat paguhet sipas parashikimeve ligjore dhe
pércaktimeve té Keshillit Bashkiak

Tarifat ventlore

Jané detyrime gé individét apo bizneset paguajné kundrejt marrjes s€ njé sharhimi te ofruar
nga hashkia

Transfertat e kushtézuara

tané fande g Qeverla Qendrore (huxheti | shtetit) § jep bashhkisé p&r t'u pErdorur vetEm pér projekte t& vecants
ape funksione t& deleguara té bashklss

Transfertal & pakushtézuara

Jané fonde g8 Oeveria Qendrore (buxheti shietit) i jep bashkisé pér t'u perdorur pa kushte, pa
interes dhe pa t& drefté kthimi

Transferta e pakusht&zuar sektariate

Jané fonde gé Qeveria Gendrore (buxheti i shistit) | jep bashkisé me kushtin pér t'u pérdorur
vetém p&r funksione specifike gé bashkia i ka marré nga Geveria me ligj te veganté

Trash&gimi nga viti | kaluar

Jang fonde buxhetore t8 bashkisg té cilai nuk jan€ shpenzuar né mbyllje te vitit buxhetor t8
kaluar dhe mund 18 pérdoren né vitin korent buxhetor. Ato mund t8 jené me destinacion dhe pa
destinacion. Yarésisht nga kjo ato mund t& pérdaren gjaté vitit karent me destinacion te
pércaktuar (pér ato prajekte ape zéra buxhetor specifik pér té cilat jané angazhuar gjate vitit
té kaluar por nuk kané arritur t& shpenzahen) apo pa destinacion (pér cfarédo z€ apo projekt).

Raporti | Performancés 2025 synon t8 ofrofé njé pasqyré té gartd dhe t€ strukturuar mbi
performancén e hashkisé né 1 fusha funksionale. Ky raport pérdoret pér té ndihmuar
vendimmarrjen e bazuar né t& dhéna, p8r té forcuar transparencén dhe logaridhénien, si dhe
per t& mundésuar krahasimin ndérmjet bashkive né nivel kombetar.



Ky raport shté pérgatitur nga Bashkia Gramsh, | mandatuar nga ¥ryetari | Bashkise né
pérputhje me Ligjin Nr. 139/2015, Neni 33, si dhe né kuader t& Sistemit kKambBtar t& Matjes sé
Performancés (SMP 2025},

Bashkin Gramsh

Zona (jeografike: Bashkia CGramsh kulizohet né veri me bashking Elbasan, né lindje me bashking
Pogradec, né jug-lindje me bashking Malig, né jug mo bashking Skrapar dhe né peréndim bashkitc
Berat, Kugove dhe Cénik. Pérbshet nga 10 Njési Administrative: Pishaj, Porogan, Skénderbegas,
Tunje, Sukt, Kushové, Kodovjat, Kukur, Lenije, Kryegendra ¢ Bashkisg Eshid gylett 1 Gramshit me
sipérfage prej 695km2. Bashkia e Gramshit shiribet né njé temmtor shumé malor oc Shgipéring
gendroie, ku toka bujqésore Bshitd ¢ pakid (rreth 14 pérgind ¢ sipgrfages) ndérsa pjesa yetér e
territoril éshié zond pyjore vse kulloté, Bashkia ka njg numér total bunoresh prej 34002 nga (2
cilat 30% né pjesén urbane dhe 70% né pjesén rusale t& bashkiss, Qytet 1 Uramshit numdron ne
tatal ireth SO0 biznese té regjisiraara, 430 biznesc né aytet dhe 60 biznese né njesitd admunistrative
, shurnica prej € cilave biznese 18 vogla tregtie apo shérbimesh. Bashkia drejlohet ng mandatin ¢
paré & tj nga Kryetari 7. Besion Ajaxi Bashkia Gramsh arriti 1€ mbyll€ me sukses njé vit ende 18
viishtirg ku pasojat e pandemist botérore nuk ishin t€ lehta. Ekonomia vendore né té gjithé sektorét
pirves bujgésisd ka psuar rénic. Mé sé shumti efektin e pandemisé e kané ndjerg biznet e vogla
kryesisht ale deri né 5 miliong leké xhire né vit. Shérbmet cdhe pse nén ndikimin ¢ rénies =€
volumit t& xhires dike u krahasuar me vitin 2021, kur pothuajse u mby!ién totalisht njésid o bar-
restoranteve, € rimorén disi veten né vitet pasardhése. Biancset e médha kané pasur qj€ efekt
negativ disi mé & amortizuar, NE @rdsi bizneset e shérbimeve, ndérkohé gt ato & prodhinmit
bujgésor kang rritur prodhimet e pér mjedhoj & avdharat, ¢ tyre (8 cilat kontribuan né mé shumé
t¢ ardhura nga taksat dlhe larifat vendore ¢& mbledh bashkia. Né ndryshim nga bizneset c
shérbimeve ku n? njé masé 18 konsiderveshme ndaluan punén térésisht ose pérkohisishl pér t'iu
adaptusr kushteve 18 reja pandemike, sto n& fushén ¢ prodhimit bujgtsor nuk e ndafuan pér asnjé
moment punén. Viti 2022 shénoi njé vit 1€ rimékémbjes pas dy viteve 1 véshtira pandemike, duke

risjelis rimitkémbie & biznesit aktual edhe né fushén e torizmil.



Thsa nea sfidat keysore 18 whyvillimit jang:

Sficla demografike dhe migrimi

«  Zvogtlimi | populisisé pér shkak 18 cigracionit jashi€ vendit dhe migrimit t&
brendshém drejt Tirands ¢ gyteteve € médha.

» Dlakja e popullsisé: njé pjcsé e madhe ¢ banoréve jané né moshé t& thyer, gj¢ g€ ndikon
né fuging punétore dhe dinamizmin ekonomik.

« Largimi i & rinjve: mungesa & mund@sive pér arsim, punésim dhe aktivitele kulturore i
shtyn t& rinjté t& largohen.

Ahvillimi ekonomilk § kufizuar

»  FEkonomi ¢ bazuar kryesishi n& bujgési dhe blegtort tradicionale, shpeshne
produkiivitet t& wlét dhe teknology 1€ vietéruar,

»  Mungest ¢ diversifikimit ckoromik — mungojng sipérmareje t€ reja, industring
pémpunuese apo sektord inovative,

» [nvestime 1& wlla private pér shkak t& tregut 1€ vogél dhe mungesgs st infrastruklurds
mbéshtetése.

Infrastruktura dhe lidhjet ¢ kufizuara

»  Rrjet rrugor i amortizuar né shumé zons rurale, duke ¢ béré 1& viszhtirg Lidhjen me
gendrat ¢ tiers ekonomike.

«  Transporti publik | kufteuar dhe jo § rmeguilt, vegangnisht drejt fShatrave dhe nigsive
adnnnistralive.

»  Mungest e infrastrukturés taristike g€ ndalon zhvillimin ¢ potencialeve 18 médha
natyrore dhe kulurore q& Gramshi ka.

Arsimi dhe punésimii e rinjve

« Mundési 18 pakta pér arsim profesional dhe trajnime, duke kufizuar ablEsitg ¢ 18 rinjve pér
{FEEUT © PUDES.

« Papunesi ¢ lartg e té rinjve dhe mungesg ¢ nismave pér nxitjen ¢ siplrmary, jes 58 tvre.

« Lidhje e dob&t mes arsimit dhe tregut (8 panés — t& rinjte shpesh nuk giciné puné nk
profesionect ¢ tyre,

Shiryigzimi | pamjaftueshém i potencialeve natyrore dhe turistike

« Gramshi ks burimc njore, nalyré t6 pasur dhe mundési pée turizém malor dhe aventurg,
por kéto jang pak & zhvilluara pér shkak t& mungess s& infrastrukturés, promovimil
dhe imvestimeve.

»  Mungesé e plancve 18 miréfillta t# menaxhimit t& turizmit dbe partneriteleve me
scktorin privat,



Shérthimet publike dbe sdministiata vendore

»  Burime 1€ kobzuave financiare pér investime né shérbiime dhe projekte zhvillimore.

« Kapacitete t& kufiznara administrative dhe teknike né nivel vendor p&r harlumin dhe
zhatimin ¢ projckteve.

= Nevoja pér modermizim 18 shérbimeve publike dhe dixhitalizim pér t£ reitur efikasitetin
dhe transparencén,

Rashkiy Gramsh ka potencial t& madh zhvillimi - sidomos né turizfm natyror, agrotirizém,
prodiime bujgésore cilésore dhe pérfshirien ¢ & rinjve - por pér ta shivyl8zaar plowsishe kB
potencial, duhet € adresojt k&io shda:

ot flenofé emigracionin ¢ t2 rinjve,

« 1€ pErmirésojé infrastruktusdn dhe shérbimet publike,
v 1¥ Lerhegd inveshine,

« 1€ vhvilloié sektovd € rinj ekonomiké dhe turizmin,

s« idhe 1€ rrisé kapacitetet ¢ admindstratés vendore.

E DHENA Viti 2025
Fopulidsia totale nén admimistrimin g hashkisé 34002
Populisia I.};'E" fryiet - 14228
Popullsia né njésité administrative 19762 o
Siperfagja tolale e bashkisg (ng km2} 89S )
5-Ii3'E't'f&.{I.'-‘;*“|.;l:t.|i.:;£:i.1;E; & bashkisé né km2 1,5
5|perfaqja e njésive administr;ative né tolal B93,5
Sip.i.é-“r}aqe totale e fundit pyjor (Ré ha) | aauzs ............ B
| Sipérfage totale & fondit kullesor I[!r.iuéuha]l " :lL}D_?E. -
Sipérfat.;ja"t; wkés bugésore (né b2y 10282 -
_N_L;mn lntat P njésive admil.*».i.;.trative té bashkise g o




Mursri i [shatrave 96

Funonjés i€ bashkisg ne toial g7

Nur.r.u'i total i punonjeseve femra té.hashkisém 178
".Nn.eri tc;lal i punonigsve meshkuj t& ba.s.hkisé. 215
Nur‘nur.;t{:taL F punonjesyve g punujné.péi' adrr';inistratén o bashiiss 199
Mumri lotak i pt.i;‘;i..‘l;'tjéﬁ‘u"e fe;';s.ra gé punong per adminis.l.i.‘%tén £ h;ﬁhkiEE }.31} )

Ky kapitull paraget performancén e hashkisé né ofrimin @ shérbimeve publike vendore, t& citat
pErbéjné thelkin e pérgjegjésive t& saj sipas Ligjit nr. 13%/2015 “Pér veteqeverisien vendore”
Né kité kuadér, jané trajtuar gjashtg fusha kryesore te aprovuara edhe ne kuader te raportit
komhetar te performances hashkiake, qé périshijng gjithse] 10 funksione: arsimi
parauniversitar {ku hyjné cerdhet, arsimi parashkellor dhe infrastruktura e godinave
arsimaore), ujitja dhe kullimi, administrimi | pyjeve dhe kullotave, menaxhimi i mbetjeve,
mbrojtja nga zjarri, mbrajtja civite, si dhe mbrojtja sociale, e cila périshin katér shérbime 18
detyrueshme sipas nenit 24 tE ligjit.

}Matja e performancas né kito fusha bazohet ng tregues té standardizuar sipas SMP Kombetar,
tregues te tjere vendor ge jane perzgjedhur nga bashkia, si dhe dhe nén-tregues té detajuar, té
cilét ofrajné njé pasqyré té garté mbi aksesin e gytetaréve né shérhime, cildsing dhe
kapacitetet e tyre, si dhe barazing né ofrim ndérmjet grupeve t€ ndryshme shogérore. Permes
kiti} sistemi, bashkia ka mundési t& identifiko]é pBrparimet e arritura, sfidat e mbetura dhe
nevojat per pérmirésim né ofrimin e shérbimeve themelores per komunitetin,

Pérshkrim | p8rgjithshém: Arsimi parauniversitar né nivel vendor pérfshin shérbimet e arsimit
t& hershém (gcerdhe dhe kopshte), arsimin bazé ?-vjecar dhe arsimin e mesém té



pérgjithshém. Kempetencat pér administrimin dhe zhvillimin e ketij sektori jané te deleguara
te njdsitd e vetégyeverisjes vendore sipas Ligjit nr. 13%/2015 *Pér vetégeverisjen vendore”. By
funisionet kryesore gé rrequtlojné kétd fushé jang:

- Funksioni 233 “Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore t& sistemit
shkoblor parauniversitar, me pérjashtim té shkollave profesionale.”

Funksiord 23.12; "Administrimin dhe rregutlimin e sistemit arsimor parashkelior né kopshte
dhe cerdhe.”

Né& kité kuadér, hashkité jané pérgjegjése njékoheésisht pér aspektet infrastrukturore dhe
menaxheriale t# institucioneve arsimore nén juridiksionin e tyre. Kjo pérfshin ndértimin dhe
mirémbajtjen & abjekteve shkotlore (23.11), si dhe administrimin e ploté té sistemil
parashkollor {kopshte dhe gerdhe) pérmes funksionit 23.12, g& pérfshin menaxhimin e stafit
ndihmés, mbéshtetjen logjistike dhe rregullimin funksionat té sharbimit,

Analiza e performancés

Shérbimi i arsimit parauniversitar né Bashkingé Gramsh paraget njé nivel té miré ne
mirémbajtien e infrastrukturés arsimore, ku 100% e cerdheve dhe kapshteve mbeten te
mirémbajtura, ndérkohé g edhe shkollat 9-vjecare vijojné né nivele té larta (36%). Gjithashtu,
éshié realizuar rikonstruksioni i njé shkaolle 9-vjegare, duke reflektuar ndérhyrje konkrete ne
pérmirésimin e kushteve fizike té mesimit.

Nya ana tjetdr, treguesit e lidhur me ngarkesén e sistemit arsimor tregojné njé ulje té lehté 18
densitetit té nx&nésve, si né raportin nxénés/meésues (-5%) ashtu edhe né madhasing
mesatare té klasave. Kjo lidhet me r8nien e numrit t& nxénésve dhe reflekton ndikimin e
dinamikave demografike. Mdérkehg, né arsimin parashkollor evidentohet nj# rritje e numrit t&
fémijve pBr klase {+19.93%}, qé sugjeron njé pérdorim me intensiv té kapaciteteve ekzistuese
ng kété nivel

M& aspektin financiar dhe organizativ, vihet re njé ulje e ndjeshme e shpenzimeve p8r
institucion arsimer («56%}, ndérkohé gé disa tregues cildsorgé mbeten té gendrueshém f100%
regjistrim n& cerdhe dhe kopshte, staf i trajnuar dhe furnizim me materiale}. Né térési, sistemi
paragitet funksianal dhe i géndrueshém, me sfidé kryesore optimizimin e burimeve né kushtet
e ndryshimeve demografike.

1a



Tregues Cerdhe té mirémbajtura kundrejt nearmt % 160,00 ¢ 100,00 .00 > | toow &
total t8 cerdheve publike
Tregues Kopshteve t& mirEmbajtura kundre]t &, 10000 | 0co | Q.00 = 00 o
mumrit total t& kopshteve pubike :
Tregues Shiclia 9 vjecare 18 mirémbajtura, W 10000 | 96,00 -4.00 4 400% 0
kundrejt reamrit total té shkollave 9 vjegare
publtke
lrepLes Haporti nréndsfmésues nd shkolla 9 nxénésdm 6.13 5.82 -0.31 Jr -5.00% &
wjEGAre fisues :
Tregueas Numtt mesatar | nxénésye né njg klasé 1& | nudnds/kl 1 10.14 10,10 -G.04 Je -0.44% &
shkallés 9 viecare publike asi i
Tregues Nurnri mesatar i fémijéve né njé klasé nxenésfkl | 10,35 | 1242 | 206 4 19.93 | &
kapshti publik asé %
Tregues | Punonjiis mbéshtetés per shkobé 9 viecare i punonjis 1.38 1.36 -0.401 s 109% 0 @
mbéshtet : g
Egfshkollé ;
9 vjegare |
Tregues Shkolla 9 viegare té rikonstruktuara numér 0.00 1.00 1.00 + D00% @ &
Tregues Kopshte té rikonstrukivara numer Q.00 .00 0.00 5§ 0n0% TN
Trepucs Raporti | shpenzimeve pér institucionate Mije  § 47668 : 20802 ¢ - e - )
arsimit parauniversitar kundreft numsit | Lek&/finsti 26767 5615
total t§ instltucioneve [pijE tuclon %
Lekafinstitucion)
Trepues ¥opshte ku jane ngritur késhillat e : % | ag.48 51.81 313 4 6.45% ! iz}
prinderve kundreft nurnarit total te ; :
kopshteve puhlike
Trogues Punaniés mbéshtetés pér shkoilé masme punonjis : 133 143 046 | T 33.33 i
: té pérgiithshme i mbéshtet %
asfshiniie
& Fnesme

N



Tregues MU mesatar | neenssve ngé nig klast té | nx@nisfd 856 1 8.22 -0.24 -2 B3% )
arsimit 18 mesém 18 pérglithshém publik gsé
Tregues Murari | konvikteve funksianale numdr .00 1.00 0.00 DA0% | 4
Tregues mumri | prinderve te informuar ne lidkle  §  numér 23000 | 230040 004 {1.00% &
{ me prinderimin pozitiv per femijet 0-3 viec |
Tregues Raporti 1 personelit te trajnuar kundrejt % | 100.00 | 100.00 ; .00 D000 | a5
numril tetal te persanelit ne cerdhe (ne %) i ' ;
Trepues Raporti | cerdheve te furnizuara me o 100040 | 10000 | Q.00 DO0% |
material didaktik kundreit num it total te :
cerdheve (ne %} :
; Tregues shkalla e regjistrlmit né ¢erdhe publlke nxEnés/m | 100.00 : 10000 | 0.00 {1.00Y% e
[3AT A
Tregues Shkakta e regjistrimit né kapshte publike % 10000 | 1000 | a.00 0.00% @ &
dhe private ;
R T e .
Treguns Flani Wendar i Arskmit Parauniversitar Poflo pon o000 0.00 0.00% o
Treguns : Godina Arsimere sipas nivelit arsimor nuUEnEr &6 00 63,04 -3.00 : -4.55%
L NEntregu Godina Arsimore publike sipas nivelit numér  § 5100 ¢ 5200 | 100 | 19s% | 42
: as arsimor i
Méntrege ¢ Shkalla e regjistrimit né kopshie publike e 10000 | 19000 [ 000 0.00% i
es i :
. Niintregu | Raporti tamijé-misues né kopshte pubilike | nxénésfm | 985 | 3235 050 | | -5.11% &
i es dsues
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D32 | 2311€06 231LA0L, MU | gerdeve 1 i 1 [ Mumér
: 2311405, | publike né bashki :
| 2311409, ! '
io2311006
34 2311C06 | 2311A02, Mumei i : 33 33 31 Numér
P 2311405, |  kopshteve | : :
i 2311808, | publike né bashki
7311006
{ . v e .-
D36 7311006 | 2211801, § Numriishkollave ;24 24 15 Numér :
i 2311405, | 9-viecare publike :
i 2311006 né hashki i
i D3R 2311006 | 2312A05, | Mumriishkalkfave 5 2 3 Numér
| 2312001, | tEmesmete
: 2311C06 peErgjithshime
publike né bashki
D40 5312007 | 231207 | Plamivendori | D i O po Potlo
: Arsimit :
Parauniversitar,
miratuar ose
. zhatuar

Pérshkrim i pérgjithshém: Bashkitd jané pérgjegjése pér menaxhimin e mbetjeve urbane dhe
mbrojtjen e mjedisit né territorin e tyre. Ky funksian pérfshin té gjitha aspektet g& lidhen me
mbtedhjen, targimin, transportin, trajtimin dhe depozitimin e mbetjeve, si dhe mirémbajtjen e
pastértisé né hapésirat publike si rrugét, sheshet, tregjet dhe parqet. Népérmjet ketij
funksioni, bashkita sigurojné krijimin dhe operimin e sistemeve vendore pér menaxhimin
mhbetjeve, duke parfshiré strukturat teknike, logjistikén, wontraktimin e subjekteve private dhe
kentrollin e zhatimit 1& standardeve mjedisore. Shembuj té aktiviteteve pérfshijng: 27 SMP
20725 Page 28 -Mhikéqyrjen dhe funksionimin e sistemeve pér grumbuliimin dhe trajtimin
mbetjeve; Pastrimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike {rrugé, parge, tregje, kopshle
publike}; Dhénien e granteve ose fondeve pér investime né infrastruktiurén e mhetjeve,
Manitorimin e ndatjes dhe koordinimin me institucionet pér mbrojtjen e mjedisit. Ky funksion
rrjedh nga Ligji Nr. 13972015 “Pér vetégeverisjen vendore”, nent 23, i ¢ili 1 njeh hashkive
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kompetencén pdr menaxhimin & shérbimeve publike vendore, pérfshiré menaxhimin &
mbetjeve urbane dhe mirémbajtjen e pastertisé publike.

Analiza e performancés

Shérbimi | menaxhimit té mbetjeve né Bashking Gramsh paraget nje mbulim 1& géndrueshiém
t# popullsisd, me 58.85% pa ndryshim ndérvite. Ndérkohs, mbulimi né zonat urbane éshté |
ploté {100%}, ndérsa n& zonat rurale mbetet | kufizuar 17.71%), duke reflektuar sfidat e shiriries
sé shérbimit né njé territor t& gjeré dhe kryesisht rural. Mulimi | zonave rurale shigé tepére
yEshtiré sa i pérket infrastrukturds dhe kapaciteteve yé ka Bashkia.

Nga ana Hetér, vihet re njé rritje e lenté e mheyjeve pér frymé {nga 66.33 né 68.38 kg/banor).
Njé zhvillim mé sfidues &shté uija e mbulimit t#& kostos nga tarifa {nga 63.22% ne 50.69%), ¢
treqon njé zgjerim t€ diferencés mes kostos dhe té ardhurave, Megiithaté, ekzistenca e planit
vendor t& menaxhimit t& mbetjeve (1) siguron njé bazé t& miré per permirésime & metejshme.
Persa | pérket tarifés mbetjeve Bashkia Gramsh ka menduar t8 rrité tarifén & pastrimit per
subjektet né ményré g& 1€ ulet sa mé shumé diferenca kostoftarife.

HE

6322
58.8% 58,85

&l

S

B 2024

20N

mmadieni | popullsiss me shérbdmin e pALaiirni kostos 58 manaxhimit &
meaaxhimit t8 mbetjeve né zonat enfetjove nga tarifa e shérkimit
Lrbane/ rurals

B} Lista e detajuar
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. . | o —
Tregues | Mbulimi | popullsisé me shitvbimin e e R85 | 5E85 ) 000 1 2 oo oo
menaxhimit t& mbetjeve né zonat : ; Dow
urbanefruvale
Tregues ; Mbetjet e gjeneruara si kgfbanor ; kgfbano | 6633 | 6838 | 246 o i 310 ¢ 8
r : %
Tregues hiulimi kostos sé menaxhbmit & Yo 6322 | 569 - e - ®
mbetjeve nga tarlfa e shérbimit 12.53 ; i 19.82 ¢ :
: H
Tregues Frand vendor | menaxhimit té  Numr 1.00 1.00 0oo ;o 3 000 ]
mbetjeve | miratuar ose né zhatim ; PO
Mentreg | Mbulimi | popullsisé me shiithimin e % 16t.0 | 1000 000 r {100 b
ues i menaxhimit t& mbetjeve né zonat { 0 : iomg 3 :
urhane :
Mentreg | Mbulimi | popullsise me shécbimine | % | 12.71 | 17.71 fo00 | - | ool @&
ues | menaxhimit t& mbetjeve né zonat ; oW
rurake <.
|

Shtojce: Té dhénat burim
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mbuluar me
shérbirminy e
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administrative
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; loytate) t&
bashkisé
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Pershkrim i pérgjithshém: Bashkité kané pérgjegjdsi pér garantimin & sherhimit zjarréfikés ne
nivel ventor dhe pér agministrimin e strukturave pérkatése 1& parandatimit dhe mbrojtjes
kundér zjarrit. Ky funksion synon i sigurnié reagim té shpejt@ dhe efektiv ne raste
emergjencash, si dhe t& ndértojé kapacitete vendore per parandalimin e zjarreve né mjedise
urhane, rurate dhe pyjore. Pérgjegjésité e hashkive pérfshijné operimin dhe mirembajtjen e
njésive zjarréfikése, organizimin e shiérhimeve parandaluese, si ghe hashképunimin me
strukiurat gendrore pgr raste gé tejkalojng kapacitetet vendore, Bashkité giithashiu
angazhohen né edukimin e komunitetit dhe trajnimin e stafit pér reagim dhe menaxhim te
rreziyeve nga zjarret, Aktivitete pérfagdsuese perishijne ! Funksionimi dhe pajisja e njésive
zjarréfikése dhe shiérbimeve té emergjences, Zbatimi i masave té parandalimit né ndértesa
publike dhe hapésira komunitare: Trajnimi 1 stafit vendor dhe vutlnetaréve pér ndérhyrie dhe
evakuim: Mbéshtetja e fushatave sensibilizuese per womunitetin né lithje me rreziget nga
2jarri.

Analiza e performances

Shérhimi zjarrfikés ng Bashking Gramsh paraget njé pérmirésim té lehté né kapacitelel
njerézore, me rritje té treguesit t& zjarrfikésve pér 1,500 banoré nga 1.23 né 1.28 {(+4.07%) Ky
zhvillim reftekton njé forcim gradual té kapacitetit operacional t& shérbimit.

Kapaciteiet teknike mbeten té féndrueshme, me 0.59 mjete pér 10,000 baneré pa ndryshim
ndérvite. N& térési, shérbimi paragitet funksional dhe i kensoliguar, me fokus né garantimin e
reagimit ndaj emergjencave dhe ng permirésimin gradual té kapaciteteve.

TRESUEST E PERFORMANDES

Trogues Zjarrefikés pér 1,500 banové | punon) 1.23 | 1.28 | 005 T | an7 &
{ &5/1500 | .: ! ! A
| nert || | ..
Lo |
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14

1.2

0.8

@ Surmn el Vlera Prey [calc)
0E
@ Sum of Wara Lask [cale)

1.4

0.2

(} r
Automjete garrdfikése pér  Zjarrifikés pér 1,500 banoré
10,000 banork

Dy fjalg mbi zbatimin e shérbimeve:

Shiérbimt zjarrfikés u ofron gytetaréve keéto shérhime:
Shuarjen e zjarreve
MNdihmé né aksidente rrugore
Shpétim nga pérmbyijet, térmetet apo rrezige L2 tjera natyrore
Evakuime emergjente
Ndihmé teknike né situata t€ rrezikshme [rrézime pemésh, shpétim hga
ashensoré, et).}
Trajnime dhe késhitlime p8r siguring nga zjarri
NE thelb, ata ofrojné ndihmé emergjente pér mbrojtjen e jetés, prangs dhe mjedisit.
- Pér té rritur performancén, shérbimi 2jarrfikes vepron né ményra té ndryshme, perfshire:
Trajnime té vazhdueshme pir stafin n& teknika moderne shpétimi dhe shuarje
zjarri

Mirémbajtje dhe pérmirésim té pajisjeve dhe automjeteve t8 zjarrfikésye
Stérvitie praktike dhe simulime té situatave reale emergiente
Bashk&punim me institucione t& tjera per reagim mé t& shpejté dhe efektiv
Fushata ndérygjegjgsimi pér gytetarét per parandalimin e zjarreve
. Pérdorimi i teknoloajisé pir manitorim dhe koerdinim mé efikas (si
radiokomunikimi dhe sisteme




Pérshlrim i pérglithshém: Funksioni per mirémbaijtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullinnit
schté pjesé e kompetencave té deleguars t& NJYV-té sipas Ligjit nr. 13%/2015 "Pér
vetégeverisjen vendore”, konkretisht neni 27 pika 1. Ky funksion périshin ndértimin,
adminietrimin dhe mirémbaitjen & sistemeve té ujitjes dhe kuitimit né territorin e bashkise, s
dhe pérgatitjen e planeve vendare pér menaxhimin e qéndrueshém Le rrieteve pérkatése,
Q&limi | kBt funksioni Eshité mhishtetja e zhvillimit te géndrueshém té proghimit bujgésor
dhe mbrajtja e konsumatariéive pérmes garantimit t& furnizimit me uj2 pér vaditje dhe
menaxhimit 18 ujérave té tepérta né zonat hujyesore.

Shérhimi i ujitjes dhe kullimit né Bashking Gramsh paraget njé stabititet né mbulimin e tokés
bujqBsare, me rreth 61.77% t& sipérfages té pajisur me kanale, pa ndryshime t& ndjeshme
ndérvite.

Nga ana tjetér, evidentohet njé pérmirésim i funkstonalitetit t& rejetit vjités, ku pérgindja e
wanaleve funksionale &shté rritur nga 22.92% né 24.10% {+5.17%) per arsye te ndérhyrie te
fokusuara né mirémhajtje dhe rikthim né funksion té segmenteve ekzistuese, duke kontribuar
né pérmirésimin gradual t& shérbimit.

Gjaté vitit 2025 jané monitoruar dhe mhbajtur nén kujdes disa segmente 18 randésishme té rrjetit
ujités né njésing administrative Poracan dhe fshatrat pérreth. Konkretisht, eshié héré ndérhyrie
né kanalin ujités té Otamisé, né segmentin Poshnovishi - Bresnik Sipér, né kanalin Bresnik Sipér
_ Mashan si dhe né kahatin Bresnik Sipér - Kodovjat. Nd&rhyrjet kané pérfshiré pastrimin dhe
zgjerimin 2 kanaleve, hapjen e segmenteve té bilokuara si dhe largimin g pengesave &
pérkohshme t& shkaktuara nga faktord natyroré apa ambiental Pérveg punimeve e
mirdmbajtjes, Eshté siguruar mbikéqyria e vazhdueshme pir t& adresuar ng koh# ankesat €
fermerégve dhe pBr té garantuar rriedhjen e pandérprerg t8 ujit per vaditje.

TREGHESIT E PERFORMAMCES
EL.83
E1.82 h1.82
£1.81
61,80

5179 m 2029

BLTR 7 2025
G1.77

E1.70

53175
Toké hujgésore & pajisur me kanate ujlgeuilimi
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parshkrim i pBrgjithshém : Funksioni | menaxhimit té pyjeve dhe kublotave, sipas nenit 27, pika
5 t& Ligjit Nr. 139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore”, i Bshta deleguar hashkive me gllim
adrainistrimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e g&ndroeshém te fondit pyjor dhe kultosor publik
q& ndodhet brenda territorit t8 NJVWV-ve. Bashkite jané pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e
planeve té mbhardshtimit pér fondet, manitorimin e tyre dhe pér sigurimin e mbrojtjes kunder
démtimeve, ndotjes apo zjarreve, né pérputhje me legjislacionin per pyjet dhe kullotat.

Analiza e parformancés

Administrimi | pyjeve dhe kullotave né Bashking Sramsh paraget hjé strukluré té
qéndrueshme menaxhimi, me plan vendar mbaréshtimi t& miratuar dhe né zhatim {1).
Bjithashtu, shkalla e mbulimit me plane mbaréshtimi Eshté rritur lehté né 61.75%, duke
reflektuar nié progres gradual ng planifikimin e ketij sektori.

Nig zhvillim pozitiv &shtd rritja e numrit 12 punonjésve pér 1,000 hektaré nga 0.06 né 0.10
[+66.67%), gé tregon forcim t& kapaciteteve menaxheriale. N&é térési, sektori paraget njé
géndrueshméri institucionale dhe pérmirésim & kapaciteteve, duke krijuar baze pér menaxhim
mé& efektiv t& burimeve natyrore,

Sipérfagja totale e fondit pyjor 2 kullesor te Bashkiseé Gramsh pas pas gjithé kétij progess
rezuttol 54103.06 Ha, dhe nga azhornimi i vitit 2024 ku njé pjesé e fondit pyjor e kullpsor éshia
hegur njé sipérfagje prej 2461.56 Ha ne zhatim té VKM nr.591, daté 25.09.2024 "Pér shpalljen
Peisazh | Mbrojtur Kadegori ¥ t& zonés Guri i Nikés-Valamare-Lenie" sipérfagja e fondit pyjor
kullosor aktualisht éshtd 51642.04 Ha.

25



61 Fa

B1.745%

B1.74

037235 B Surn of Vlera Prey {nalch

13 Sy of Yiera Last {caich

BL.3

al. ¥y

61.7%
thkalla e pallsjes me plane rmbaréshtimi

Lista & detajuar

Tregues :  Plan Yendor Mbaréshtimi | miratuar CHEsore 1.00 1.00 0on i = 0.00% : &
ose zhatuar fPofia)
H
| Tregues Shialla e pajisjes me plane P% 6173 1 6175 | 0.02 4 | 003%| &
: mbaréshtimi ;
! Tregues Punonjés pér 1,000 hektaré | punonjés | D06 | 010 | 0.04 | P | 6667 |
: / 1000 ) %
ha L
| i .

Shtojct; Té dhénat burim
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D47 : 275A01 ' 275A01 | PlanVendar | O 1 I 1 Cilésore |
: Mbaréshtimi ; {Po=1/luo=0}
f | miratuar ;
ose zhatuar

D48 275402 | 275A02, | Sipérfagia | 5410306 | 51642.03 | 51642.03 | Hektard
275403 | giithseje :
fondit pyjor
i the kulloser
né hashki

49 275802 Z75A02 Sipérfagiz e 29E604.3 3BTRS 318873 Hektare
i Fandit pyjor

die kullosor
e mbuluar

! me plan
i mbaréshiimi

p50 275A03 275803 Memir | | 3 3 5 Wumér
D punonjEsve ;
? pér
menaxhimin ;
o fondit |
gyjor dhe
fdlosor

Pérshikrim ! pérgjithshém: Bashkité jans pérgjegjése pr krifimin, administrimin dhe ofrimin e
ehérhimeve sociale vendare pér individdt dhe famitiet né nevojg, duke pérfshireé persenat me
aftési té kufizuara, fémijst pa pérkujdesje prindérore, t& moshuarit, viktimat & ghunés dha
trafikimit, si dhe grupet e tjera vulnerabél. Shérbimet pérfshijné ndihma financiare dhe né
natyré, mbéshtetie pir strehim dhe pérfshirje sociale, si dhe funksionimin g gendrave ditore
apo rezidenciale. G&llimi i byre 8shi@ té lehtesojne jetesén dhe té nxisin integrimin e gytetaréve
né komunitel. Ndér shérbimet kryesore pérfshihen: pagesat pér kujdestari dhe lindje, ndihma
pér eneryji dhe nevoja bazg, shérbime per familjet me fémijé me aftési te kufizuara,
mhbéshtetje né kushte emergiente, strehim 12 pérkohshém dhe pérkujdesje né shtépi, si dhe
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masa pEr riintegrimin & t& papunéve né tregun e punés. Bashkité gjithashtu bashképunojné me
Organizata jo Fitimprurgse {0JF) ¢he sekiorin privat pér ofrimin e kétyre shérbimeve ni
territar,

Shérhimi i mbrojtjes sociale né Bashking Gramsh paragel njé nivel 18 larté mbulimi té
sharbimeve bazé, me 100% té rasteve té referuara 4é pérfitojng shérbime sociale dhe me nje
rrifje t& ndjeshme té mhéshtetjes pér personat me aftési té kufizuar {nga 48.48% né 72.39%).

Mga ana tjetér, disa fregues tregoing njé utje té lehtd te pérfliuesve relativé, si pérgindja e
familjeve né ndihmé ekonomike (nga 98.09% né 96.48%} dhe shkatla e miratimit té strehimit
social {nga B2.22% né 76 53%). Megjithaté, ekzistenca dhe zgjerimi i planit vendor social {regan
njé perforcim té dimensionit strategjik té kétij sektori.

Yien te theksohet ge ulja numertke e pergindjes se familjeve perfituese te ndihmes ekonomike
nga $8.0%% ne 94.48% duhet pare pozitivishl ne aspektin socizl sepse realishi kio ulje tregen
qe familjet te cilat kane ndale nga skema [ane punesuar, vetpunesuar apo [ane permiresuar
kushiet e jeteses.

Tregues te Sherbimit 2024-2025

320000 :
100 080000
100,040 R
#0.00 7239
PR
G40 4348 %
40,400 ' %
Gt
200,00 % B 2024
6.00 1L 7 2025
Pérgind]a # firgindja e FErgindia e Shkatla e miratinidt
farniljeve g4 PEFEORAVE e rasteve L& 18 strehimit sociz
marrin ndihmd  zftési ke kufizuar,  seferuard nga
ek ke 1& referuar nga miekanizmii
korrisionet io- bosordlnuar 1
psikn-soclale gf  veferiit froko o
marrin mbéshiet]a perfitajnd
sociale té shBrhime sociale
integruara

Lista e detajuar
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Tregues pérgindia e familjeve g& martin ndihme 1 % 98.03 | 3648 @ -161 -LES% G
ekonomlke i i
i Tregues Shkalla e miratémit t& strehimit social % 82.22 | 76.53 ; -5.65 H91% P @
Troguaes Mumei | gendrave sociale komnanitars gendrafl C 028 | 029 .00 Dask% . 2B
publike, te lleensuara pér 10,000 hanaré i 0,000
banore
Tregues PErgindia e Tasteve té referuara nga % 100,00 | 100,00 | 5.00 D goos | 6
rekanizei § koardlnuar | veferlmit (mkr) ;
g p2riitajné shérhime sociale
Tregues PErgindja e personave me aftés té % 4848 | 7239 | 23.91 i 49,32 i
kufizuar, té referuar nga kamisionet bio- i Y
nsiko-sociate g marrin mbéshtetje
sociate té ntegruara
Tregues Pan vendar social Cilésore | 200 | 200 | 100 S10000 | &8
iPafio) | : n,
L |

G2

Shtojcé: Té dh&nat burim

241401 243401 Burar i POLFED
familjeve g8 |

Y kant aplikuar
peEr ndihmé

ekonomilke

1679

1534

Murmer
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Rrieti rrugor

Analiza & performancis

Shérbimi | mirémbajtjes s& rrjetit rrugor né Bashking Gramsh paraget njé nivel té

géndrueshém mbulimi, me 100% t& populisisé té mboluar nga rrjeti rrugar pa ndryshim
ndérvite. Gjatdsia e rrjetit té mirémbajtur mbetet konstante, duke reflektuar njé stabilitet ne
ofrimin e shérbimit bazé.

Nga ana tjetér, evidentchet njé ulje e shpenzimeve pér km rrjet rrugar, & sugieron nje
optimizim té pérdorimit 1& burimeve ose njé orientim drejt mirémbajtjes minimate t& rrjetit
ekzistues. N&é mungesé té ndryshimeve né treguesif e citésissé {si sinjalistika apo zgjerimili
rrietit), sektori paragitet funksianal, por me ritme té kufizuara zhvillimi.

N terési, rrjeti rrugor siguron akses i gendruashem pér populising, ndériohé qé mhetet
hapésiré pér pérmirésime t& métejshme né cilésiné dhe standardet e mirémbajtjes.

Fregues

¢ PéErgindja e

rrietit Frugor
té shtruar

13591

1522

130

9.28%

Tregues

Gjatgsia e
rrjetit rrugor
18

i rirémbajtur

ni wit

:

m

121.00

128.00

7.4

5. 79%

Té dhénat

burim pér kété shérbim
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DsRRO1 RROL RA31 GjatBsiae 27 32 35
p ! ; L Frietit rrugar
' | te shtruar
DSRROZ . RRO1 REOQL, Sjatésia 230 ; 230 23
: RRA2, totale &
RR4, rrjetif rrugnT |
P KUOL,
¥up2, :
KUDA4, :
SPOL, :
P OSPO2,
SR04, ‘
SP05 : “ ;
DSRRO4 ©  RRO3 RRO3 | Hrjet rrugor 08 ;i 12t 128
s : i
! mirémbajtur I
DLSRROE RROS RROS Popullsie | i 19904
mhuluar me ?
i orHet rrugor :
D57 RS RROS, Popullsia @ 33904
GIo1 | totatee |
‘ ; i bashkise i z
i I I

Shérhimi: Transpaorti Publik
Analiza e performancés

Shirhimi i transportit publik ng Bashkine Gramsh paraget njé nivel t& kufizuar zhvitlimi, i
reflaktuar né numrin e reduktuar té linjave ¢he mjeteve né funision, Treguesit e mhulimit dhe
pérdarimit t8 transportit publik mbeten té qéndrueshim, pa ndryshime t& ndjeshme ndérvite,

N& kité kontekst, transporti publik mbetet kryesisht i orientuar drejt mbulimit t& nevojave
hazé I3 tévizjes, me pardorim mé té kufizuar krahasuar me bashkitd urbane. Mengjithate,
stabiliteti i treguesve sugjeron njé funksionim te qéndrueshém té shérbimit, ndérkohe g8
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mbetet potencial pér zhvitlim t& métejshém né drejtim té pérmirésimit t& aksesit dhe
frekuencés s& shérbimit,

Tregues Wemrd total || numer 2300 L2300 1 040 & U00% o)
linfave t& i

H

transporti
publik

. Tregues | Numritotali | numér : 38.00 38,00 oo | > 0.00% . i
| automjsteve : ;
B transpartit :
pukbdiik

| entregues | Numrii | aumér | 2300 | 2380 | 000 4 DOU% i &
" finjave — _ -:
: Urban

MEntregues MNumi § numer 23.00 23.00 0.00 -2 i 0.00% f i)
P linjave —
Mderurban

L | | | ]

Té dhinat burim pér kété shérbim

DsTPO1 TR0l TRPOL Mumei Einfave 23 23 i 23
te transportit ;
publbk

i DSTROZ TR0 : TRIZ Bume § 38 : 38 L nNUMmer
autompeteve te

: transportit
: : : publik
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Shérbirmi: Ndrigimi public
Analiza e performances

Shirhimi | ndrigimit publik né Bashkiné Gramsh paraget njé pérmirésim t& moderuar ne
mbulim dhe mvestime, me rritje té sipériages sé mbuluar the té shpenzimeve pér keté sektaor.
Kjo reflekton njé angaziim té hashkisé pér zgjerimin dhe pErmirgsimin e shérhimit,

Ndérkoh#, numri i pikave t& ndrigimit dhe rrieti i mirémbajtur mbeten retativisht té
géndrueshme, duke sugjeruar se pérmirésimi ka ardhur kryesisht nga optimizimi i
infrastrukturés ekzistuese. N& térési, sektori paraget njé trend pozitiv zhvillimi, me fokus né
rritjen e aksesit dhe cilésisé s& ndrigimit publik.

Treques | Teardhura | WM& | 7764708.00 | 7764708.00 | 0.00 N 0.00%
! ngatarifae | leké i

netriginil

Tregues § Mmrii AUEEr 120.00 15000 | 3000 P 4 25.00% 7
pikave 1& :
ndrigimnit

funksinnale

Shérbimi: Mirembajija e Varrezave
Analiza 2 performancés

Shiérhimi | mirémbaijtjes s8 varrezave né Bashking Gramsh paragel njé nivel t& g8ndrueshém
mhulimi té mirémbajtjes, ku 18 njésifzone mirémbahen sipas planit npa njé total prej 93, pa
ndryshime ndérvite. Kjo tregon njé vazhdimési né ofrimin e shérbimit dhe njé strukture té
konsoliduar té menaxhimit,

Nga ana tjetér, evidentohet njé ulje e ndjeshme e shpenzimeve pér kété shérbim (nga 4,351,556
né 2,130,716 tekd), ndérkohé B numri i varreve aktive ka pesuar njé hatie {nga 91 né 78}, Ky
zhvitlim sugjeron njg rierganizim t& pérdorimit t& burimeve dhe njé orientim drejt menaxhimit
me eficient t& kapaciteteve ekzistuese.

NE térést, shrbimi paragitet i géndrueshiém né funksionim, me fokus né mirémbaijtien e
zonave ekzistuese dhe me nj8 pérdorim mé té kujdesshém té burimave financiare, ndérkoh#
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@& mbetet hapésird pér rritjen graduale té mbulimit t8 mirémbajtjes né raport me totalin ¢
ZOnave.

5
i

&

Trepues | % varresh T 13.95 15.95 aoe - .00%
me H i

mirgmbajtie | ; ;

: sipas planit :

Tregues | Shpenzi | Lekdfvarr | 4781830 | 27316.87 - & -42.87% *
pEr varr : ; 20502.42 -

aketiv ‘ :
| P ] _ _ |

Té dhénat burim pér kété shérbim

DSWROL WROL YRO1 NjésifeonE & 18 12 18 ;o numeér
rirémizajin
: sipas planit
DEWRI2 YRO1 YRO1 Mjésifzoné 95 : a5 95 Ponumdr
totale pér |

mirémbajtjs

OsvRO7 | vROL VRO Shpendme | 3932021 | 4351556 | 2130716 ©  Lekd
| totale pér i
i Warrezd
DSYROZ | VR4 YRO04 | Mumriivarrove ¢ 76 g1 i 78 numer
; { altive

i R
SHERBIMI ¢ KULTURES

Anatiza e performances
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Shirbimi | kulturés né Bashkiné Gramsh parafet njé aktivizim té ndjeshem té jetés kolturore
né vitin aktual, ku numri i aktiviteteve kulturore arrin ni 1.98 pér 1,000 hanoré, ndérsa
pjesémarria né kito aktivitete éshté 168,71 piesémarrés pér 1,000 hanoré. Kela tregues
reflektojné njé rritje té dukshme t& angazhimit komunitar dhe njé zgjerim té ofertés kulturore
krahasuar me vitin e meéparshém.

N@ té njeitén kohd, infrastrulktura kuiturore paragitet plotésisht funksionale, me 1040% té
shjekteve ng pErdorim, duke efruar nje bazé t& géndrueshme per zhyillimin e akliviteteve. Kio
kombinon miré kapacitetet ekzistuese me rritjen e aktivitetit, duke sugjeruar njé p&rdorim
efektiv t& infrastrukturés kulturore.

N& térési, sektori | kulturés paraget njé zhvillim pozitiv né aspeklin e aktivitetit dhe
pjesémarrjes, duke kontribuar né gjallérimin e jetés komunitare dhe ng farcimin e dimensionit
spciat 12 bashkisé.

P Ticgues MNumei i Mrf1000 .00 1495 oo i 0.00% o
' aktiviteteve banoré ;

kulturore pér
1,000 banoré

Tregues Al | NEH00G | 000 | 18871 | 0.00 :onoo% ! ©

plesEmarriisve :
;i aktivitete :
kufturoTe péir
1,000 banaré

! Treguns | % objekteve % | 10000 | 10000 | 000 | > i oo0% [ @
kuturore

funksianale

Té dhénat burim pér kété shérbim
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Bs7 RROS RROS, Pupullsia 33004

GJo1 totale o
! bashkize
DSKSDE : KUDR ko1 Numri tatati 4 | &1 &7 numér
aktiviteteye
kulturore
TS A AW KLIOZ mumt! total i G004 I 5100 5720 i NUmer

! pjesEmarresve ; ;

DSKUO4 | KUD3 Kuo3 Objekte 3 ; 3 3 Eonumér
; kulturare
finksionale

pSKUaS | KuUD3 KUC3 Objekte 3 i3 3 i numer
: kulturare

totale

Shirbimi; Sport & Argétim
Anatiza e performances

Shérbimi | spartit dhe argétimit né Bashking Gramsh paraget nje aktivizim fitlestar té
aktiviteteve sportive, ku né vitin aktuat regjistrahen 0.3% aktivitete per 1,000 banoré dhe 44.89
pjesemarrés pér 1,000 hanoré. Keta tregues tregojné njé zhvillim krahasuar me vitin e
méparshém, duke reflektuar rritjen e angazhimit té komunitetit ng aktivitete sportive.

NE 18 njajtén kohé, infrastruktura sportive paragitet plotésisht funksionale, me 100% té
chjekteve né pérdorim, duke ofruar kushte t& géndrueshme pér zhvillimin e aktiviteteve. Kjo
sugjeron se ITitja e aktivitetit éshté mbéshtetur kryesisht né pérgorimin & kapaciteteve
ekzistuese.

N@ térési, sektori i sportit ¢he argBtimit paraget njé zhvillim gradual né aspektin e aktivitetit
the pjesémarrjes, me potencial pér zgjerim té métejshém pérmes rritjes sé frekuencés sé
aktiviteteve dhe promovimit t€ tyre né komunitet.
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Tregums!; Mumrii i He/1000 0.00 035 | 000 ' 0.00% o
aktiviteteve :
spurlive pér
1,000 banarg |

Tragues HumTii Mrfioad | DA0 44,89 ooo o 0.00% 0

: piesEmarTésve ; ;
i né aktivitete L
sportive pér :
1,000 banaré
Tregues % abjakteve % HMMECD : 100.00 0.1H} = G005
sportive i

funksionale

i
;
i | . :

Té dhénat burim pér kiété shérbim

D57 RROS RROS, © Popullsa 33504
foG totale e
hashkise | :

= b P01 SPOL F Mumritotal | 162 162 1z nuraer
: aktiviteteye
spartive

i

DSSPO3 SPOZ  ;  SPO2 i mumri total i 1522 1522 1522 numér
pjesémarrésye |

! psseod | SPO3 SP03  © Objekte 4 4 4 numer
: spoftive
funksionale :

DS5POS sPO3 | SPO3 G Cbjekte 4 4 4 FHner

: spartive tatale
i DS5P06 SPGA SPO4 Shpenzime | ‘ Mije
: totale pér Leke
! ' sport
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i OESPOT ‘ SPOS Se05 ¢ SipErfage ! 278016 ‘ 2TR01.G ‘ 278016 | m? | ‘
‘ spartive : :
publike

i ! ‘ ‘ !
.
‘ . | 1 . H ‘ | : . H |

Pérshkrim i pErgiithshém: Bashkitd kané rol t& réndésishém ne menaxhimin e burimeve
njerézore pér administratén vendore dhe strukturat e varésisé. Ky funksion pérfshin
planifikimin, organizimin dhe zhvillimin & kapatiteteve té stafit, si dhe ndjekjen e dinamikave
t& personelit - duke pérfshirg rekrutimin, rotacionin, trajnimin dhe rapartimin vjetor té té
dhénave mbi stafin aktiv dhe t8 targuar. Qéllimi &shté té sigurchet njg trupé administrative
efektive, e kualifikuar dhe né pérputhje me nevojat e ofrimit {8 shérbimeve publike vendore,
Pérmes ketij funksioni, bashkia ndjek tregues si nume | punonjésve pér 1,008 banore,
pérgindja e stafit t& trajnuar, si dhe léviziet vjelore té stafit sipas gjinisé dhe njésisé
strukturore (administraté ose njgsi shpenzuese).

Analiza e performancés

Burimet njerézore né Bashkiné Gramsh paragesin nje dinamiké té pérzier né
qéndrueshmEring e stafit, ku shkalla e rotacionit &shté rritur nya 16.26% né 17.88% {+9.99%).
Ky zhvillim reflekton njé rritje té levizjes sé stafit, veganérisht e ndikuar nga rritja & rotacianit
tek punonjdsit meshkuj dhe né administrate.

Nga ana tjetér, vihet re njg pérmirésim i lehi@ né pérgindjen e stafit 1& trajnuar, nga 9.49% ne
9.57%, si dhe rritie e trajnimeve pér graté (+5.26%), ndérsa per burrat treguesi mietet
pothuajse i pandryshuar. Megjithaté, evidentohet njé ulje e ndjeshme e trajnimeve ne
administraté, cka sugjeron nevojén pér njé fokus mé té qéndruesham né zhvillimin
profesional t& stafit.
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Né terma té kapaciteteve, numri i punonjdsve pér 1,080 banoré ka réné lehté {nga 1215 né
11.68), duke reflektuar njé rreguliim té strukturds s& stafit. Ne téresi, burimet njerézore
paragiten funksionale, me hapésiré pér forcimin e stabilitetit dhe & investimit né ngritjen 2
kapaciteteve profesionale.
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Tregues : Shkalla e rotacionit té punonjisve {8 % 116246 1 1788 | 1.52 9.99% i
hashkisé :
i Tregues Pérgindja e stafit té punésuar nga %% 9.49 9.57 009 L 0.91% i
: bashkia t& trainuar '
Tregues Punonjés pir 1000 banoré punonjés : 12.15 ; 11.68 | -0.47 | - iy
/1,000 : 3.87% ¢
banoré i
Néntreg | Shkalla e rotacionit té punanjésve i ; 17.42 : 15,17 | -2.25 _ - D BB
ues formra té bashkisé ‘ P 12.90
P
! Mentreg |  Shkalla e rotacionit t8 punonjésve % 15.18 | 20.47 | 528 3079 | 4%
ues raeshkuj té bashkisé W
Néntreg ;| Shikalla e rotacionit t& punonjésve & % 204 | 1788 | 9.84 L 1.22% | &
Les administratés té bashkise i
| Neéntreg | Shkalla e rotacionit t& punohjésve t& % 35.29 | e
Les nigsive shpenzuose 1€ hashkisé :
Méntreg PErqginedia e stafit femra t& trajnuar % 10.67 | 11.24 § 056 5.26% | &
ues :
Méntreg | PoErgindia e stafit meshhuj 1é trajnuar : % 8.38 B.37 0.00 Poo- e
ues : 0.06%




Mentreg | Pargindiz e stafit 18 adiminisiratas & B ; 17.59 i 957 | -B.02 WJr - )
ues trajnuar ; ' 4558
\ I,
| MEntreg : Pérgindia e stafit té njésive 5 2.04 | ‘ N | &
ues shpenzuese t& trajnuar : .

Té dhénat burim

073 Bi01 BMi0L, M punanjésve né 363 ! 365 gy : Mumér
BAIO3 bashki gjaté vitit 1& '
Faportimit ;
D74 BMI01 BN Mumri | punonjBsve 18 B& &0 71 Murnér

¢ larguar nga bashkia |
¢ gjaté vitit ke raportimit §
D52 BRIOZ | BHNIO3 Populisia e 34307 34167 o0z Murmér
pérgjithshme e
bashkiz#

075 BMiG2 BNIR2 Mumri | punonjésye té | 13 35 35 MNumer
¢ trajnuer giatd vitit ¢

2¥1 3 Eh103 ‘ BMID3 | Mumtlipunoniisve té 14 45 0 MWuenér
i shérblmeve té
nénkontrakiuara né i
bashki glaté vitit 1&
raportinmit :
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Bashkia ka ruajtur nivel t& larté transparence né vendimmartje, duke zhvilluar kensultime
publike pér té gjitha aktet e detyrueshme (3 nga 3 raste ne te dy vitet). Po ashtu, éshie
publikuar rregullisht raporti vietor pér transparencén, cka tregan konsistencé né raportim.

Risi pér vitin 2025 éshté miratimi i Planit Vendor t& Integritetit, i cill perban njé prmirdsim té

duksh&m né forcimin e mekanizmave té geverisjes s& miré.

NEé térisi, transparenca paragitet me njé nivel shumé t& géndrueshém dhe me elementé
pérmirésimi, duke konsoliduar hesueshméring dhe llogaridhénien e institucioneve yvendore.

Lista e detajuar

Tregues

Akte pérté cibét Eshté | detyrueshém % 1000 100.0 1 ©.00 - 000% | &
thvillimi § konsultimit publik o i o i
Raporti vjator pér fransparencén né Cilesgre | 1.00 | 100 | 00O ; -» 0.00% ;&
procesin e vendimmarrjes {Po=1f}0 '
: *D]‘ i

Shiojcé: Té dhénat burim

D¥?

TO1

T

i Numyl i akteve gjithsej
pér té citat Eshité |
detyrueshém zhvilimi i
konsubtimit pubkik

3 b Mumér

b78

TO1

TOL

Mumri i akteve pér té
ciléit &shté zhwiluar
kensultimi publik

3 ; Mumer

43



D75 TO2 To2 ‘ Pubilkzmr [ rapumt , ‘ 1 | 1 | Cikesore
? vjetor pir : ; t [Po=1/10=0
‘ transparencén ‘ ‘ ‘ i )
| o o ]

Pérshkrim i pérgjithshém: Barazia gjinore né geverisjen vendore eshté njé element kyg pér
ndértimin e institucioneve demokratike, t& pérgiegjshme dhe gjithépérfshirése. Ajo nénkupton
jo vetém halancén né pérfagésim midis grave dhe burrave neé peozicione drejtuese, por edhe
integrimin sistematik & perspektivés gfinore né te giitha proceset vendimmarrése, politikat
publike dhe ofrimin e shérhimeve. Né k&t kontekst, bashkité duhet t& garantojng: - pjesemarrie
té harabarté gjinore né strukturat vendimmarrése dhe administrative; - Buxhetim te
pérgjigjshém giinor {gender-responsive budgeting), sipas parashikimeve né legjislacionin né
fugi; « ofrit shérbimesh q& adresojne né meényre t& harabartg nevojat e ndryshme té grave dne
burrave, t8 rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve, né té gjithé diversitetin e tyre; - mekanizma
pér mhrojtjen nga diskriminimi gininor, diskriminimi pér shkak L& pérkatésist sé shuméfishté
{intersectional discrimination} dhe dhuna me bazé gjinore. Bashkité jane te detyruara té
rapartojné jo vetém pér pérfagésimin gjiner né pozicione kyge, por edhe pér masal e marra pér
t& zhatuar barazing gjinare né prakliké, né pérputhje me legjistacionin kombetar dhe angazhimet
noérkombetare,

Treguesit e fushes 2024 -2025

£:0

1111 51.1%

W

A0

33.33

an

a1

Pirgindja & grave né pozicione drejftuese t8 férgindia e grave nd pozicione: kryetare,
nelrys barve §5& Barté, 18 mmesme, 18 ubet) né  ovkryatare, anétare s k&shill bashkiak dha
braslki arlministratosa
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Lista e detajuar

Tregues Pérgindja e grave né pozicione: kryetare, % 3636 | 33.33 -343 | -8.33% [
2y kryetare, andtare né késhilf bashkiak ' '
; dhe administratore
Tregues PErgindja e grave ng pozicione dreftuese % 8311 ; 511t 0.00 0.00% o
té ndryshme [ laetd, 18 mesme, 18 ulét) :
neé bashki
Tregues Plan Yendor Yeprimi pér Barazing Gjlhore | Cilésore 1.00 100 9.00 0.00% . i)
|_ i {Pafla) i : :
i |

Shiojcé: Té dhénat burim

(1 Glol 0L

Murmr giithse) | pozicianeve
drejtuese nit bashki
{KryetarefKryetar Bashkie,

gv.Kryetarefzv. Kryetar Bashkis, i
¢ administratore/Administrator,

Angtare/Angtaré neé Kashill
Baskikiak)-
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33

Mumér

a2 chal G

i

Mumri § grave né poziclons
drejtiese né bashki: Kryetare,

7v. fryetars, Andtare ng Késhill :

Bashkiak dhe Admimistratore

20

i

12

i1

Mumér

DE3 02 G2

Mumri | pozicioneve drejiuese
té ndryshme (1€ |arté, té
mesme, T ukét)
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B&d 2102 Gz | Muemrl | grave né poziciore 20 | 23 23 Murmér
: drejtuese & ndryshme (& lartt, i ;
té mesme, t& vlét}

DEo GO3 : GMH3 Plan Vendor Veprimi pér 1 1 i Cilgsore

thatuar giaté periudhés sé
raportimit

Pérshkrim i pérgiithshém: Integrimi né Bashkimin Evropian nuk gshté velém njé detyré e
geverisjes gendrore, por njé proces i pérbashkét & pérfshin té gjitha nivelet e administrates
publike, pérfshiré pushtetin vendor. Bashkité luajng njé rol kritik né aférsimin me acquis
communautaire dhe parmbushjen e krilereve té anétarésimit, pérmes palitikave dhe
shérbimeve g& ndikojné drejtpérdrejt né jetén e gytetaréve. Ne kété kuptim, bashkive u
rekornandohet té:

. Ndértoiné kapacitete administrative pér té pérthithur dhe zbatuar fondet & BE-si,

. Zhvillojné plane vendore pér pérputhshmeri me politikat @ BE-s& né fusha si mjedisi,
ghergjia, digjitalizimi, barazia giinore, migracioni, zhvillimi rural dhe pérfshirja sociate;

. Fugizojné rolin e Komuniteteve né procesin e integrimit pérmes transparences,
pjesémarrjes dhe ndértimit t¢ besimit publik,

Anzliza e performancés

Integrimi evropian né Bashking Grarash paraget njé progres té dukshém né pérfshirjen né
programe dhe struktura institucionale, veganérisht né aspektin e projekteve. Pérgindja e
projekteve & fituara ndaj atyre t& aplikuara ka arritur né 28.57% {nga B% m# parg), duke
reflektuar njé rritje t& kapaciteteve pér aplikim dhe pérthithje fondesh nga Bashkimi
Evropian.

Né t& njéjisn kohé, bashkia paraget njg géndrueshméri né bashkepunimin ndérbashkiak, me
3 marréveshje aktive pa ndryshim, si dhe ruan funksionake strukturat e performancés (1). Njé
zhvillim pozitiv 8shtg edhe ngritja e komisioneve té integrimit prané késhiltit bashkiak fhga O
né 1), duke forcyar dimensionin institucional té ketij procesi.
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Megjithaté, mungesa e planeve té migracicnit dhe diasporés (0} tregon se disa komponente
araget hjé ariertim
pozitiv drejt integrimit evropian, e progres né aspektin praktik dhe institucional, si dhe me

strategjiké té integrimit mbeten ende pér tu zhvilluar, ME térési, bashkia p

hapésiré pér forcimin e metejshém te kuadrit strategjik.

Lista e detaijuar

Tregues : Mumriimarréveshjeve ndérbashkiake @ Numer 3.00 ¢ 3.00 | 0,00 0.00% | @5
t& nénshkruara nga secila hashki
Treguos Ekzistenca dhe (unksioninm j t Cilgsare | 1.00 : 100 | 0.00 0.00% |
strukturave t& performancés né bashki | (Po=1flo | :
0
Tregues Projekie 1& ftuars kundrejt t2 e 0.00 | 2857 | 2857 _{U.GU%‘ &
aplikuara nga bashkimi evropian ;
{periudha 2-vjecare 2023-2024}
: Tregues | Planet e migracionit dhe diasporés | Clésore : 000 | 000 0.00 Lo0o% i £
. {Po=1{lo
=0}
Tregues Komisionet e integrimit evroplan  § Cilésare | 000 | 100 | 1.00 0.00% | &
' prané késhillave bashkiaké {Pa=lflo
=0}
MEnireg : 0.00 .40 0.00 : ' 0.00% :
ues

Shtojcé: Té dhénat burim

D8 ¢ 101 ;101

Mumned | marréveshjeve
ndérbashkizke té nénshkruara

|

| ‘




Sruktura ¢ performancés e

Bashkiakd

Menaxhimi financiar éshté njé funksion kyg per sigurimin e géndrueshmérisé dhe eficiences
s& yeverisjes vendore, Al pérfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve
financiare & bashkisé, né pérputhje me parimet pergjegjshmerisé dhe transparencés. Né
pérmhushjen e kétij funksioni, bashkité udh#higen nga kuadri ligjor per financat vendore,
pirfshirg Ligfin Nr. 9936, daté 26.6.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor né Repuhlikén
e Shgipérisé” dhe Ligjin Nr. £8/2017 *P&r financat e vetdgeverisjes vendore”. Kjo kategori

ndahet né tre fusha & vecanta gé mhbulojné ciklin financiar. t& ardhurat, shpenzimet,

dhe

buxhetimi. Vierésimi i kétyre fushave ndihmon né monitorimin e kapaciteteve financiare (&
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DRy G2 |2 Cilésors
parfshiré né arganizimin {Po=1f)a=0]
funksional t& bashkisé :
QBB 102 102 Strukturat & performancés Cilésare
ngritur prané drejtorisé sé P Pa=1/10=0}
Inteprimit Evropian sipas
manualeve oricniuese te
AMYY-5E
DE9 03 03 Nurrtri | projekteye 18 BE gé Murmer
bashkiz ka aplikuar gjaté
periudhis 3& raportimil
Da0 W33 03 Mumri | projekteve té BE 1@ Mumcr
fituzara gjatd periudhés se
raportimit
Do2 1ns 105 Komnisionet e Integrimit Cilésore
Gyropian prané Késhiltave } {Po=1/to=0}




hashkive dhe né analizimin e performancés s& tyre ng peérdorimin dhe menaxhimin e
burimeve publike.

Analiza e performancés

Menaxhimi financiar né Bashkind Gramsh paraget njé reduktim té lehté 1& autonomisé
financiare, | reflektuar né rénien ¢ t& ardhurave té veta per frymé {nga 3,N5.59 né 3,2746.07
tekd, -11.83%) dhe n# uljen e raportit té tyre si ndaj transfertave {nga 20.79% né 15.93%, ashtu
edhe ndaj buxhetit total {nga 17.18% né 13.74%). Kjo tregen njé varesi mé 8 tarté nga burimet
g jashtme financimi, megjithése evidentohet njg pérmirésim né peshén e t€ ardhurave nya
taksa & pasurisé (+5.23%).

Nga ana e menaxhimit t& huxhetit, vinet re njé rritje e buxhetit pér frymeé {+22 81%) dhe njé
pérmirésim i shkallés sé pérdorimit t& t& ardhurave (nga 83.31% n& 87.13%), & reflekton nj#
pérdarim mé aktiv t& hurimeve, Megjithate, shialla e ekzekutimit té buxhetit ka pésuar nje
ulje té lehtd (nga 84.83% né 79.65%), duke sugjeruar hapésire pér pérmirésim né realizimin e
pioté té planeve financiare.

NE aspektin e strukturés sé shpenzimeve, investimet per frymé kané shénuar rritje (+4.42%),
ndérsa pesha e tyre né huxhet ka réné lehté {nga 23.43% né 21.21%), duke reflelktiuar njé
balancim t8 shpenzimeve. Njékohésisht, pesha e shpenzimeve pér personelin Bshié rritur
(54.69%), ndérsa detyrimet e papaguara kan€ ardhur né rritje {nya 2.59% né B.43%). N& térési,
menaxhimi financiar paragitet funksional, me fokus né pérdorimin e burimeve dhe ruajtien e
shérbimeve, ndérkohé gé mbetet hapésirgé pér forcimin e géndrueshmeérise financiare dhe
batancimin e strukturés s€ shpenzimeve.

Lista e detajuar

Tragues | Té ardhurat e veta pérkundrejt % 20075 | 1593 | -4.82 Ny

transfertave , : ‘

4%



Trepues Raportii té ardhurave té veta ndaj % 17,18 | 13.74 | -3.44 - | &
buxhetit 20,04
%
Trepues | Shkalla e pérdorimit t& t8 ardhurave % £3.31 | 87.13 | 3.81 \ 4.58%
Tregues | Té ardhurat nga taksa e pasurisé ne % 980 | 1031 | 0.5) 5.23%
rapart me & ardhurat vendore
| Tregues | Buhetiimiratuar pérfrymé | leke/per | 21237 26081 | 4844, 2281 | &
: " son § 64 | &7 23 %
Tregues Shkaltz e ekzekutimit 8 buxhetit % 84.83 | 7265 ; -5.18 &
i [ 6.11%
Treguas trvestime pér frymé lekafper | 4220. | 4407. | 1866 L 4.42% ¢ 22
50n 58 23 6 :
| Tregues ¢ Pesha e investimeve né buxhet % 2343 | 2121 | -2.21 &
£ 9.44%
i Tregues Pesha e detyrimeve financiare té % 2,59 543 2.54 1.10% | &
papaguara ndaj té tretéve
Trogues Pasha e personebit né buxhet % R0.21 | 5469 ¢ 448 2.03%
f Tregues : Pesha e shpenzimeve cperacionale ng : % i 2637 | 24.10 | -2.27 S
buxhet D 8.62% |
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3000000 Tregues te financav -2025, mije lekeffryme
Gatt

2500000 B
212 3?.54@%
2000000
15000, 0t
.083001.400
5008.00 23”'53410?-‘23 3715.5%3776.07
11043 %WE
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Analiza e performancés

Zhvillimi ekonomik né Bashking Gramsh paraget njé ngadalésim t€ aktivitetit sipérmarres, |
reflektuar né rénien e numrit t& bizneseve aktive {nga 469 né 393} dhe t€ bizneseve té reja (nga
27 né 20}. Po ashtu, horma e krijimit té bizneseve ka pesuar nje ulje té Iehté, ndérkohe qé cdhe
norma e mbylijes éshté reduktuar, duke sugieruar njé stahilizim relativ te tregut né njé nivel mé
18 ulBt aktiviteti. N& t& njéjtén kohé, evidentohet njé rritje e peshés sé bizneseve te drejtuara
nga gra (+4%]) dhe e atyre né sektarét e agropérpunimit dhe turizmit, duke reflektuar njg
oricntim gradual drejt keétyre sektoréve.

Nga ana tjetdr, treguesit @ investimeve paragesin njé mungesd t& investimeve té reja né vitin
aktual, si né nivel territori ashtu edhe né zonat skonomike, si dhe mungesé 18 marréveshjeve
bashkgpunimi bashki~biznes. Megjithaté, vihet re njé rritie e pjesémarries né trajoime
ekonomike {nga 17 né 71 pjesémarrés), gé tregon pérpjekje per foreimin e kapaciteteve lokale
dhe mbéshtetjen e sipérmarrjes.

N& kontrast me kito zhvillime, sektori | turizmit paraget njé trend té garté pozitiv, me rrifje te
numrit 18 tyristéve té huaj (nga 18,126 né 23,214}, vizitoréve ditoré dhe neté-géndrimeve.
Gjithashtu, Eshté rritur numri i eventeve turistike dhe materialeve promocionale, si dhe jané
shtuar atraksionet e inventarizuara. Né térési, zhvillirni ekonomik paraget njg situate e
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diferencuat, ku turizmi dhe aktivitetel mbéshtetése jane né rritje, ndérkohé gé sektorii biznesit

dhe investimeve kirkon njé nxitie mé t& métejshme pér zhviliim,

Lista e detajuar

Tregues Nurnri i bizneseve aktive Mumér | 469.00 | 3%3.00 ; -76.00 Jo -0.16 ]
Tregues Mumiti | bizneseve t8 reja Wurmér 27.00 2000 -7.00 3 -3.26 &
Tregles ferma @ krijlmit t8 hizneseve : % 576 ¢ 5.0% -0.67 e 4112 )
Tregues Morma e mbylljes s& blzneseve h 6.18 458 | -1L.60O e -0.26 P
Tregues Pesha e bizneseve 1€ drejtuara nga gra % P ID6E 7 2468 | 4.00 1 0,19 )
Tregues Pesha e bizneseve / agro pérpunuese & % 0.43 051 | 008 T 0.19 i
turizmit
Tregues Mumi | pjesémarrésve ni sestane dhe Murnér 1700 ¢ 23.00 4.00 T 0.24 e
: trajnime chonomike ! i
Tregues Numri | investimeve té reja né terrltor Mumér | 1800 | D00 | -18.00 N -1.00 ®
Tregues Vigra e Investimeve té reja | Mijgteke | 14447 | 0.00 S R -1.00 ®
0.00 L 14447
.00
Trepues Munti | investimeve né zonat ekonomike Mumér 1144 oo ! Aaron to -1.00 &
Tregues Burari | marréveshjeve WMol baskki- Mumér 17.00 | 0.00 A700 0 Wb =300 &
hiznes ?
Tregues Murari | turistéve 18 huaj Mumér ; 18126 ¢ 23214, | S088.0 T 0.28 i
| oo 00 0
Tregues Nurnri | vizitoréve ditard Murmér 39800 ; 512.00 | 134.00 + Q.24 =
I
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i : ] L o _ .

¢ Tregues Meté-gndrime né territor { MumEr l 12123 | 133585 : 12265.: T 010 5
i i | 7.00 3 2.00 00

Tregues Mumr i strukturave akotnoduese Kumér 13600 | Q00 : 0.00 ' o.oD L

Tregles Mumri § shtretéree né struktiya Bl Er 35030 [ 000 0.00 .00 (o

akomoduese ) ;
Tregues ;  Turisté per shtretér (raport i ngarkesés) ! turistéfsh P 547 4 0.00 £.0d 0,00 O
tretér
Tregues Murmntt | atraksioneve 1& invertarizuars Mumér 39.00 | SO0 ¢ 1.00 T 0.03 o
Tregues S Num operataréve turistikE/guideve né i Mumér 7.00 § 7.00 000 -3 0.40 it
tetritar
¢ Tregues tlurnri i gendrave t& informacionit turistik Numér | 100 100 : 000 3 3 0.00 i
: [Ti) : : :

Tregues Mumnri | eventeve kulturorefturlstike Muermér 51.00 | B7.00 | &D0 SRR [ “

Mmegles Muwmri | naterialeve promoclonale ! Numér | 11224, | 13518, | 2204.0 T 0.20 &
{broshura, fushata, weh, et) oo oo 0

Analiza & performanceés

Planifikimi strategjik né Bashking Gramsh paraget njé bazé L& géndrueshme t€ instrumenteve
té planifikimit territoriat dhe shérbimeve, ku 100% & territarit mbetet | mbuluar me Plan té
P&rgjithshém Vendor (PPY), ndérkohé qé edhe aplikimet pér shérbime ekonomike reatizchen
plotésisht online {100%). Gjithashtu, mbulimi me Plane t& Detajuara Vendore (PDV) mbeteti
kufizuar né 6.08%, duke reflektuar njé nivel té pjessh&m t& detajimit t& planifikimit.

Né& aspektin e zhvilimit ekonomik, intensitet | zonave ekonomike né territor mbetet i ulét
[0.62%]), megjithése numti i tyre | pércaktuar né PPY/PDV Eshté i lartd {437}, Nga ana tjetér,
vihet re njg ulje e lehtd né raportin e lejeve t& miratuara ndaj aplikimeve (nga 75% né 71.43%},
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ndérkohé gé koha mesatare e trajtimit mbetet e géndrueshme né 30 ditg, duke refiektuar
stabilitet né proceset administrative.

N& dimensionin strategjik dhe 18 geverisjes, bashkia vijon t& realizojé konsultime publike dhe
raporte monitorimi pa ndryshime, nddrsa evidentahet njé rritje & ndjeshme e piesemarrjes ne
grupe pune dhe komitete sektoriale {nga 7 né 16 takime). Megjithaté, mungesa & njé
dokurnenti Lé ri strategiik ekonomik né vitin aktual tregon hapésiré pér forcimin & kitij
kamponenti, N& téresi, pianifikimi strategjik paraget njé strukturé funksionate dhe té
géndrusshme, me progres né bashképuniim institucional dhe hapésiré pér zhwillim t@
métejshiém né aspektin strategjik dhe ekonomik.

iista & detajuar

Tregues PER tokale pEr frymé Lek pér | 65200 | £52.00 &
frymnid :
Tregues pirgindja e aplikimeve online pér i e i10000 ] 10000 | 000 | ¥ 0,60 ]
shérbime ehonomike ;
Tregues | Pergindjae territorit t& rebuluar me PPY % 10000 | 10000 1 000 =5 000 #
Tregues | Pérgindja e territorit t& mbukuar me POV | % | 649 sae i moo | > i 060 | &
lregues : Ekzistenca e PPV t& miratuar . pofiofese | 100 . 100 To0aa L .00 j &h
1/0} |
Tregues | iniensiteti i zonave skunowmike ng territor % © pe2 | 082 age | 040 &
Tregues | Humrizonave ekonomike 18 pércaktuara i Numer | 437.00 { 43700 | 000 | 000 e
! ni PPY/PIV i :
Tregues | Lejeve to perfituara perkundreit | Numer | 75.00 | 7143 § 357 14 | 605 | @
aplikimeve pér leje zhvitfimi né zonat i i i
ekonamike
| i 1 I ‘ D ——
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Tregues | Koha mesatare e trajtimit & lejeve 16 dits 3000 | 3000 | 000 N 0.00

zhwillkeeit
y Tregues Mumri i dokumenteve strategjike Wumer 140 Qag o -100 & | -LOoD
ekanomike t& miratuara i

. Tregues ; Murerii konsultimeve puhlike né fushén e Murmér 4.00 4.00 Q.00 S ¢ oo o)
i i ekonamisé

Tregues Mumri i raporteve 18 monitorimit . MNumér ¢ 300 | 3.00 poo P 004 £
; ! ekanamik | :

Tragues Picsémarrja e bashkisé né grupe pune / nr. Loro0 i 1800 9.00 T 129 &

kumitete sektoriake i takimesh | ;
: Fowit

Pérmbledhje e pérgjithshme

Analiza e performancis sé Bashkisé Gramsh pér periudhén 2023-202% tregon njé nivel tg
gendrueshém té ofrimit t& shé&rbimeve publike hazg, me pérmirdsime té& dukshme ne disa
sektord specifiké dhe me sfida t& moderuara né fusha 18 tjera. Shirbimet si arsimi, mbrojtja
sociale, menaxhimi i pyjeve dhe reagimi ndaj emergjencave paragiten funksionale dhe t&
kensoliduara, guke garantuar vazhdimési dhe mbulim te qéndrueshém pér kamunitetin,

Nga ana tjetér, evidentohet njé zhvillim | giferencuar ndérmijet seltoréve, ku turizmi dhe
aktivitetet kulturore shfagin trend pozitiv, ndérsa fusha si zhvillimi i hiznesit, investimet dhe
autonomia financiare kérkojng mé shumé vémendje. Dinamikat demografike dhe strukiura
tarritoriate e hashkisé ndikojné gjithashtu né perfarmancén 2 disa shiérbimeve, vegangrisht né
zonat rurale,
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Mé térési, bashkia paraqet nj# kapacitet t& miré pér menaxhimin e sherhimeve ekzistuese,
ndérkohé gé sfida kryesore mbetet arientimi drejt zhvillimit ekenomik dhe forcimit te
géndrueshmeérisé financiare.

Rekomandime
1 Forcimi i zhvillimit ekonomik dhe investimeve

» Nxitja e investimeve private pérmes partneriteteve hashki-biznes dhe instrumenteva
lehtdsuese,

« Zhvillimi i métejshém i sektoréve me potencial, si turizm: dhe agropErpunimi.

« Rritja e mbéshtetjes pér sipérmarrjet e reja dhe programet € trajnimit pér bizneset
tokale,

2. PBrmirasimi i géndrueshmérisé financiare
« Rritja graduate e té ardhurave vendore dhe p&rmirésimi i raportit me transfertat.
+ Forgimi i mekanizmave t8 mbledhjes sB tarifave dhe taksave vendore.
»  Kontroll mé i miré i detyrimeve dhe balancim i strukturés sé shpenzimeve,
3. Zgjerimi dhe pérmirésimi i shérbimeve né zonat rurate
« Zgjerimi gradual | mbulimit t& sh&rbimeve si menaxhimi | mbetjeve dhe infrastruktura.
»  Prioritizimi i investimeve né zonat me akses mé & kufizuar.
+  Pérdorimi  zgjidhjeve fleksibél dhe bashképunimeve ndérbashkiake.
4. Investimi né burimet njerézore dhe kapacitetet institucionale

+ Ulja e rotacionit té stafit pérmes politikave t& géndrugshme e menaxhimit té burimeve
njerézare.

« Rritj2 e investimeve né trajnim dhe zhvillim profesional, vegangrisht né administrate.
« Forcimii kapaciteteve pér aplikime né projekte dhe menaxhim t# fondeve té jashime.
5. Thellimi | ptanifikimit strategjik ¢he koordinimit institucional

« Hartimi dhe pérditésimi i dokumenteve strategjike sektoriale, veganérisht né zhvillimin
ekonomik.

+ Rritja e pérdorimit t& t& dhénave té performancés pér vendimmarrje.
« Forcimii koardinimit me aktoré té tierd institucienalé dhe partnere zhvilimi.
6. Konsolidimi i geverisjes s& mirgé dhe transparencés
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»  Vazhdimi i praktikave té transparencés the kensultimit publik.

« Integrimi i dimensioneve té barazisé gjinore dhe pérfshirjes sociale né politikat
vendare,

« Zhviilimi | mBtejshém i mekanizmave t8 integrimit evropian dhe piérthithjes sé fandeve.
Konkluzion

Bashkia Gramsh ka arritur t& sigurcjé njé hazé té géndrueshme té shérbimeve publike dhe
funksionimit institucional, duke reftektuar progres né disa sektore kyg dhe stabilitet ne
shumicén e funksioneve.

Sfida kryesore pér periudhat né vilim mbetet kalimi nga menaxhimi | géndrueshém drejt
zhvillimit aktiv, duke forcuar ekonoming vendare, rritur investimet dhe pErmirésuar
autonominé financiare, né ményré qé t& shfrytézahen me miré potencialet & territarit dhe te
pérmirésohet mirégenia e tytetaréve.
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